---

<sup>473</sup> *Vida de Constantino III*, 20.

## CAPITULUM XXXIX

### **Quare Deus non reliquit in Ecclesia aliquem modum manifestum ad certificandum de omnibus dubiis, tam circa fidem quam circa cultum, sicut fecit in Veteri Testamento et qui et quot modi fuerunt inter hebraeos certificandi de dubiis vivente Moyse**

Sed obiiciunt quidam, dicentes: “cur Christus non reliquit in Ecclesia aliquod remedium manifestum ad determinationem dubiorum quae occurrerent quotidie, sicut in Veteri Testamento fecerat?”, nam ibi erat facile remedium ad certificationem de omnibus dubiis, tam circa fidem et cultum religionis quam circa alia multa. Et patet de toto tempore quo duravit status iudaicus.

Coepit enim status iste quando Deus eduxit israelitas de Aegypto. Nam tunc accepit illos in populum sibi et dedit eis legem (Ex. 19) et pepigit cum eo foedus (Ex. 24). Et in principio huius status fuit Moyses princeps huius populi, per quem Deus certificabat hebraeos de omnibus dubiis quae accidebant inter eos, et hoc fuit dupliciter, scilicet, quia aut ante fabricationem sanctuarii quod in monte Sinai fabricatum est, aut post fabricationem.

Si ante fabricationem fiebat, sic certificatio quod extra castra israelitarum erat quaedam parva domus, quae vocatur “Tabernaculum Foederis”, in qua manebat Moyses et puer eius Iosue, et quando veniret ad Moysen de castris ut ingrederetur domum illam, descendebat columna nubis super domum illam et loquebatur ibi Deus Moysi, vidente toto populo Israel quod Deus loqueretur ei, ut patet Ex. 33, et ibi de omnibus dubiis certificabatur.

Si autem consideremus tempus post fabricationem sanctuarii, dicendum quod intra sanctuarium erat quaedam domus parva, in occidentali parte sanctuarii, quae vocabatur “Sancta Sanctorum”, in qua erat Arca Foederis, cum duobus cherubim, de qua habetur Ex. 25 et 26, quandocumque Moyses dubitaret in aliquo et vellet habere responsum, intrabat in Sancta Sanctorum et audiebat vocem loquentis ad se de propitiatorio quod erat super Arcam, de medio duorum cherubim. Patet Num. 7. Isto modo Moyses

habebat Deum sibi promptum ad respondendum de quibuscunque dubiis, quandocunque vellet.

Istud duravit aliquanto tempore, postea vero cum quaestiones et negocia populi Israel tantum crescerent ut Moyses solus non posset sufficere ad respondendum. Deus dixit quod acciperet septuaginta seniores de populo et acciperet Deus de spiritu prophético qui erat in Moyse et daret illis. Et sic factum est, quia, cum praesentati fuissent illi seniores coram Domino, cecidit super illos spiritus propheticus et coeperunt prophetare postea, ut patet Num. 11, et ex tunc coeperunt etiam illi septuaginta seniores respondere ad quaestiones populi et, quando illi respondebant, non erat dubitandum de dictis illorum, qui loquebantur prophétice per Spiritum Sanctum, cum dicatur Num. 11 quod prophetaverunt et postea inde quod cessaverunt et, tamen, postquam isti coeperunt prophetare et iudicare populum, non cessavit Moyses iudicare populum et quaerere saepe coram Domino de dubiis populi, sicut prius intrando in Sancta Sanctorum.